Após a conclusão da instrução processual e a garantia do 

contraditório e da ampla defesa, a Decisão Administrativa foi proferida pelo Presidente desta 

Casa, aplicando as sanções de advertência e multa no percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor do contrato, totalizando R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 

Em sequência, a Decisão transitou em julgado em 30 de dezembro de 2025, conforme a 

Certidão juntada aos autos.  

Considerando que o rito processual na esfera administrativa está exaurido e que todas as 

medidas necessárias para a execução da penalidade foram devidamente adotadas e seu

[...]

Certifico, para os devidos fins e a pedido, que a Decisão Administrativa Final proferida pelo 
Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Maraú/BA, em 22 de dezembro de 2025, que 
impôs a sanção de Advertência e Multa no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor do 
contrato, totalizando R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), à empresa R GOMES DE 
ASSUNÇÃO ME nos autos do processo em epígrafe, encontra-se definitivamente resolvida na 
esfera administrativa. 

O trânsito em julgado ocorreu, uma vez que a Contratada foi devidamente intimada da Decisão 
Administrativa por meio do Ofício nº 148/2025, no dia 23 de dezembro de 2025, tendo sendo